дело № 05-0093/78/2022
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 марта 2022 года

                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении, поступившее  из ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым в отношении:

Шуляк В.В., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты»,  гражданина   Российской Федерации, паспорт гражданина РФ «данные изъяты», холостого, детей не имеющего, не имеющего установленных групп инвалидности, не работающего,  проживающего без регистрации по адресу: «данные изъяты»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ,
установил:
Шуляк В.В., «данные изъяты» час., из помещения магазина «Доброслав», расположенного по адресу: «данные изъяты», тайно, из корыстных мотивов, с целью наживы, незаконно похитил одну бутылку коньяка «Шустов», объемом 0,5 л., одну бутылку водки «Хортица», объемом 1 л., чем причинил ООО «Доброслав»  материальный ущерб в сумме 651,22 рублей, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.

Шуляк В.В. в судебном заседании вину признал. Пояснил, что в магазине похитил одну бутылку коньяка «Шустов» и одну бутылку водки «Хортица», которые не успел вынести за пределы магазина, поскольку возле касс его задержали и вызвали полицию. Похищенное возвращено в магазин.
Потерпевший – директор     ООО «Доброслав» Гончаров А.Н. в судебном заседании подтвердил установленные обстоятельства и пояснил, что  похищенное ему возвращено.
Изучив представленные  материалы, мировой судья  считает, что вина Шуляк В.В. подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», к которому прилагаются письменные объяснения о том, что с протоколом согласен, вину признает;  рапортом УУП ГУУП и ПДН отделения полиции № 1 ОМВД России по Симферопольскому району Юрченко П.И. от 24.03.2022 года об обнаружении признаков правонарушения; заявлением заместителя директора магазина «Доброслав» Алиева С.Х. от 24.03.2022 г. о совершении кражи; справкой о стоимости похищенного имущества; протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2022 года; письменными объяснениями Зайцева Д.В. от 24.03.2022 года; письменными объяснениями Гафарова Э.Б. от 24.03.2022 года; определением УУП ГУУП и ПДН отделения полиции № 1 ОМВД России по Симферопольскому району Юрченко П.И. о передаче материалов по подведомственности.

          Обстоятельством, смягчающим ответственность, признается раскаяние лица. Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая изложенное в совокупности, при назначении наказания  принимается во внимание личность  виновного, который холост, детей не имеет, не работает, живет за счет случайных заработков. С учетом  отношения правонарушителя к содеянному, установленных обстоятельств совершения правонарушения, его имущественного положения, мировой судья считает необходимым  назначить  административное наказание в виде обязательных работ, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений. Ограничений для назначения данного вида наказания не установлено. Наказание в виде административного штрафа не обеспечит исполнение решения суда, а иное наказание будет чрезмерно суровым.
Руководствуясь ч.1 ст.7.27,  ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать Шуляк В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ  и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Разъяснить Шуляк В.В. положения ч.12 ст.32.13. КоАП РФ, согласно которым в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса  - уклонение от отбывания обязательных работ, и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 2 -